
laikai vaikams   2017 m. spalis 

 
 

Kai Tarybų sąjunga užėmė Lietuvą 1940 metais, buvo 
suimta ir ištremta daug buvusių Lietuvos valstybės vadų 
ir intelektualus.  

 
 
Ministras pirmininkas Pranas 
Dovydaitis. (wikipedia nuotr.) 
 
 
Tarp jų – buvęs Ministras 
pirmininkas, filosofijos 
profesorius, vienas 
pagrinidinių Ateitininkų 
veikėjų Pranas Dovydaitis. 
 

1941 m. jis buvo ištremtas į Sibirą ir 1942 m. sušaudytas 
kartu su septyniais kitais Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nariais bei 
daugeliu kitų lietuvių 
visuomenės veikėjų.  
 

 
 

Politinis kalinys Dovydaitis. 
(voruta nuotr.) 
 

 
 
 

 
 
Į Jekaterinburgo mišką sovietai vežė nukankintus ir 
sušaudytus kitų tautybių veikėjus. Juos laidojo tame 
pačiame bendrame kape su lietuviais. Ten palaidotas ir 
Dovydaitis. 

Jekaterinburge sušaudytiems politiniams kaliniams pastatytas 
memorialas su žuvusiųjų pavardėmis. (kauno.diena nuotr.) 

 
Čia 1996 m. įrengė memorialą sušaudytiems politiniams 
kaliniams. Memoriale įamžinti 18 tūkstančių žuvusiųjų. 
Nors 71 lietuvis ten palaidotas, lentelėje nėra nė vienos 
lietuviškos pavardės. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jekaterinburgo memorialą 
sušaudytiems politiniams 
kaliniams aplankė R. 
Motuzas. (diena.lt nuotr.) 

 
 
 
 

 
 
 

Lietuvos 
ambasadorius R. 
Motuzas ir 
Jekaterinburgo meras 
J. Roizmanas. 
(ru.mfa.lt nuotr.) 
 
 
 
 
 
 
 
Lietuvos 
ambasadorius 

Rusijoje Remigijus Motuzas aplankė memorialą, 
pagerbė sušaudytųjų atminimą. Jis susitiko su 
Jekaterinburgo meru Jevgenijum Roizmanu. Su juo 
aptarė galimybę įamžinti žuvusiųjų Lietuvos ministrų 
atminimą.  
 
J. Roizmanas paaiškino, kad lietuvių pavardės 
memoriale neįrašytos todėl, kad šių asmenų duomenys 
yra įslaptinti. Jis pažadėjo visokeriopą pagalbą ieškant 
archyvinių duomenų, susijusių su atminimo įamžinimu. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie sušaudytus lietuvius 
politinius kalinius? Ar žinojai, kad nė vienos lietuviškos 
pavardės nėra memorialinėse lentelėse? 

 
 
 
 



laikai vaikams 2017 m. spalis 

Žodynėlis. 

Tarybų sąjunga: įkurta 1922 m. Po Antrojo pasaulinio karo ji užėmė kaimynines šalis (tarp jų - ir Baltijos šalis). Ji ėmė 
griūti, kai Lietuva paskelbė nepriklausomybę 1990 m.; Soviet Union 

Ministras pirmininkas: tas, kuris vadovauja aukščiausiam valstybės valdymo organui (Vyriausybei); Prime Minister 

Jekaterinburgas: miestas Rusijoje, į rytus nuo Uralo kalnų; Yekaterinburg 

Jekaterinburgo regionas pažymėtas raudonai (ikipedia žml.): 

bendras kapas: kur palaidoti daug žmonių be jokio pažymėjimo; mass grave 

įamžintas: pasirūpinta, kad nebūtų užmirštas; to perpetuate the memory of 

duomenys: informacija, dokumentai; information, documents 

įslaptinti: padaryti slaptą, kad žmonėms nebūtų prieinama ar žinoma; to restrict a document, make it secret 

susijęs: turintis ką bendra; related to, connected to 


